A animo fuit omnis plenitudo divinitatis habitare ⁹⁶, accipere sensus plenos, et ut ita dicam, solidos, nihilque vacui habentes : ut Evangelium quod a nobis examinatur, manifestetur ; nihil nobis omittentibus eorum quæ indaginem requirant quæque committi debeant commentationibus ; neque item exuberantibus, ubi non sit opus, ac ne pervertentibus quidem Servatoris nostri Jesu mentem. Atque utinam Deus nobis mittat suum ipsius Verbum, quod seipsum ostendat, ut profunditatem ipsius, donante Patre, videre possimus !

308 2. *Novi quod Abraham semen estis, sed queritis me interficere, quoniam sermo meus locum non habet in vobis* ⁹⁷. Hic contextus : *Novi quod Abraham semen estis, videtur non considerantibus quid significet vox, semen, et quid significet vox, filius, pugnare cum illo contextu qui mox inferendus est, quique ad eisdem dicitur, nempe : Si filii Abraham estis, opera Abraham facite* ⁹⁸. Ut ergo hæc considerentur, videamus in primis corporaliter filii et seminis differentiam. Ac certe perspicuum est quod semen illius cujus est semen, rationes in seipso contineat adhuc pausantes et reconditas : filium vero exoriri et subsistere, mutato semine, et operante in materiam sibi appositam a muliere, et ex nutrimentis collectis formatum, et ad ortum diligenter præparatum. Quod si aliquid alicujus est proprie filius, quod ad corporalia attinet, ex semine ortum est ; cum tamen si aliquid est semen, non continuo sit filius. Hæc cum præfati fuerimus, si quidem corporaliter intelligendus esset ille contextus : *Novi quod Abraham semen estis*, illud omnino videretur sequi, ut hi quibus loquebatur essent etiam filii Abraham ; concesso quod semen sit etiam filius, et non dato juxta accuratam intelligentiam. Sed quoniam ex moribus et operibus judicantur filii Abraham ; vide ne forte designandi sint qui sunt semen Abraham ex rationibus quibusdam seminalibus, insitis, ut opinor, quibusdam animis : et quemadmodum, quod ad corpus attinet, non omnes homines semen sunt Abraham ; ita juxta ea quæ nunc explicuimus, quinam sint semen Abraham, ne homines quidem omnes advenerunt ad hanc hominum vitam cum rationibus omnino seminalibus ingentis suis animabus : quorum causam, propter magna

⁹⁶ Coloss. II, 9. ⁹⁷ Joan. VIII, 57. ⁹⁸ ibid. 59.

(9) *Τὸ Εὐαγγέλιον*, etc. Legendum videtur cum Ferrario ἵνα τὸ Εὐαγγέλιον κατὰ τὰ ἐξεταζόμενα ἡμῖν ἀποκαλυφθῆ. Revera in codicibus Barberino et Bodleiano legitur ἀποκαλυφθῆ, sed in Regio ἀποκαλυφθῆνα.

(10) *Θεαταὶ γενώμεθα*. Multa post hæc verba deesse conjectat Ferrarius. At nullum hiatum agnoscunt codices nostri manuscripti.

(11) *Μήποτε ἀπὸ τινῶν σπερματικῶν*, etc. Hæc ab Origene non καταφατικῶς, sed διαπορητικῶς proponi notandum est. Multum autem a mente Origene aberraverit, qui ex hoc loco propugnasse eum dixerit sententiam illam quæ animas ex traduce propugnari sciscit, quam sextentis ipse locis obtulit. Ille quippe rationes quasdam seminales, mysticas,

νοητάς et πνευματικάς, agnoscit, animis inditas propter causas quæ connexionem ipsarum cum corporibus præcesserunt ; quæ rationes si rationum seminalium Abrahami, vel viri alterius justis animæ adhærentium similes sint, et excolantur, filios Abrahami, vel justis alterius viri eos efficiunt, quorum animis insitæ erunt ; nequaquam vero intelligendæ sunt rationes seminales paterno semini conjunctæ. Hanc esse mentem Origene apertissime evincitur ex iis quæ supra scripsit tom. XIII in Joan., num. 43. Hæc nos in *Origenianis* diligenter tractamus lib. II, quæst. 6, num. 4. Hæcivus.

(12) *Εἴπερ*. Forte legendum ὡςπερ.

(13) *Codex Regius*, τῶν αὐτῶν ἐγκατασπαρέντων αὐτῶν, sed in Bodleiano prius αὐτῶν non comparet.

judicia, eaque dicta difficilia, quæ videntur ab his qui mentem Christi perceperunt, ut videant quæ a Deo sibi donata sunt⁹⁹, pauci comprehendere possunt, qui diligentius commentati sunt quæ ortum præcedant quæque sint in ortu cujuscunque. Ac quoniam hæc talia quempiam conturbare possunt, qui illa quidem ponat, sed non explore, **309** periculo nos ipsi objicimus, quod de rebus ejusmodi hoc loco dicere et explicare periculosum sit, etiamsi vera sint: et certe periculosum est, propterea quod opus sit dispensatori mysteriorum Dei tempus quærere proferendi talia dogmata absque molestia auditoris: et modum observare, vel ejus quod deficit, vel quod superat, et, si temporis ratio habeatur, quod præter rectam rationem sit; quin et diligentius etiam perpendere utrum conservi sint, quibus traduntur talia, an servi cujuscumque alterius, qui diversus sit a Domino dominantium. Quod autem necessario perpendenda sint hæc omnia a dispensatore mysteriorum Dei, docet Scriptura, dicens: *Quisnam est fidelis dispensator ac prudens, quem præficiat Dominus famulitio suo, ut det in tempore tritici mensuram conservis suis*¹? Non omnes ergo homines semen sunt Abrahamæ; neque etiam suis animis ingenitas habent rationes, quæ valeant, si excolantur, facere filios Abrahamæ.

3. Quærat igitur aliquis, ad hæc dicens, fieri quidem posse ut vituperatione sit dignus qui genitus semen Abrahamæ, non etiam filius ipsius fiat; sed quo pacto jure incusaretur non faciens opera Abrahamæ, qui ne principio quidem habet ut sit semen Abrahamæ, a quo proficiscitur esse filios Abrahamæ? Ad quæ respondebimus, historia tanquam scala utentes, et vestigia veritatis hujus loci quærentes in litteris, si cum non esset quis Abrahamæ filius, nullius justii semen esset, etiam culpa vacare peccans posset; quippe qui nullam honesti causam a seminibus haberet. At nunc ut in seminibus corporalibus alter quidem complurium justorum semen est, alter vero pauciorum, ut perspicuum erit ex his, quæ dicentur, ita etiam esse dicendum analogon in seminibus mysticis. Abraham vicesimus genitus est a protoplasto: **310** nam decem gene-